УИД 22RS0069-01-2023-000727-31

Дело № 2-1274/2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Энтус Ю.Н., 

при секретаре Грефенштейн Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью «ДЕЗ-2 Ленинского района» о признании незаконными ответа, действий, возложении обязанности выплатить штраф, счислить задолженность и пени, компенсации морального вреда, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «ДЕЗ-2 Ленинского района», с учетом уточнения, просит признать незаконным ответ от 09 февраля 2023 года №Ж-9ж в части отказа в выплате штрафа в размере 50% величины превышения начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения, в порядке ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также об отказе счислить незаконно начисленную задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение, пени за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года, за период с ноября 2019 года по ноябрь 2022 года по лицевому счету ... на имя истца, признать незаконными действия по отказу в выплате штрафа в размере 50% величины превышения начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения, в порядке ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, и об отказе счислить незаконно начисленную задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 11301 рубль 41 копейка, и пени за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года, за период с ноября 2019 года по ноябрь 2022 года по лицевому счету ... на имя истца, возложить на ответчика обязанность выплатить штраф в размере 50% величины превышения начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/ подогрев, водоотведения в размере 5650 рублей 70 копеек, счислить незаконно начисленную задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения в размере 11301 рубль 41 копейка за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года, пени за указанный период по день фактического списания задолженности, пени за период с ноября 2019 года по ноябрь 2022 года по лицевому счету ... на имя истца, взыскать компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя. 

В обоснование заявленных исковых требований ссылается на то, что истец является собственником 

<

данные изъяты> доли в квартире ... по ///. В рамках рассмотрения гражданского дела Новоалтайским городским судом Алтайского края №2-215/2022 по иску ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» к ФИО1 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги управляющей компанией ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» 30 ноября 2022 года произведен перерасчет задолженности по лицевому счету 

<

***> за услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения за период с ноября 2019 года по октябрь 2022 года в связи с необоснованным начислением данной услуги по нормативам потребления, тогда как квартира оборудована индивидуальными приборами учета, в размере 26362 рубля 82 копейки. Истцу стало известно о необоснованном увеличении размера платы за коммунальные услуги в период рассмотрения указанного гражданского дела, ранее ответчик намеренно вводил истца в заблуждение, отказываясь проводить проверку правильности начислений с 2018 года по 2022 год. В ответах на заявления истца ответчик указывал, что начисление по индивидуальным приборам учета производится на всех собственников квартиры, оснований для исключения начислений не имеется. Вместе с тем, за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года добровольно произвести счисление задолженности ответчик отказался. Размер необоснованного увеличения размера платы за услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения за указанный период составляет 11301 рубль 41 копейка. 26 декабря 2022 года в адрес ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» направлено заявление о выплате штрафа за завышение платы за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года, с июля 2022 года по ноябрь 2022 года, и о счислении незаконно начисленной задолженности и пени. 09 января 2023 года указанное заявление получено ответчиком. 11 февраля 2023 года истцом получен ответ ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» от 09 февраля 2023 года №Ж-9ж, согласно которому, оснований для выплаты штрафа не имеется, так как превышение начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить, произошло по вине собственника жилого помещения ФИО1, которая ежемесячно не передавала показания приборов учета по своему лицевому счету. Оснований для счисления задолженности, указанной в лицевом счете, не имеется. Полагает, что указанный ответ является незаконным. В 2011 году сотрудником управляющей организации ФИО2 по данной квартире самовольно без согласия собственников жилого помещения произведено разделение лицевых счетов, документы, подтверждающие разделение счетов, не направлялись и не предоставлялись. С 2015 года указанная квартира оборудована индивидуальными приборами учета, ежемесячно показания счетчиков снимались и передавались в управляющую компанию в полном объеме одним из собственников жилого помещения ФИО3, им же производилась оплата. Истец с 2010 года по указанному адресу не проживала, коммунальными услугами не пользовалась, передавать показания индивидуальных приборов учета не имела возможности. Истцу о разделении лицевых счетов стало известно в 2017 году при рассмотрении гражданского спора о взыскании задолженности по коммунальным платежам. ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» на заявления собственника данного жилого помещения ФИО4 давали ответы о том, что начисление по индивидуальным приборам учета производится на всех собственников данной квартиры, законных оснований для исключения начислений не имеется. Ответчик намерено с 2018 года вводил в заблуждение собственников жилого помещения о том, что начисления производятся по приборам учета. С июня 2018 года ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» начали начислять плату за услугу холодного, горячего водоснабжения, подогрева по нормативам потребления, а не по приборам учета. Перерасчет услуг произведен ответчиком только за последние три года, а не с июня 2018 года. Действующее законодательство не содержит обязанности передавать каждому собственнику одной и той же квартиры показания одних и тех же приборов учета по каждому лицевому счету. Превышение начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить, произошло по вине ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района». Ответчик произвел перерасчет с ноября 2019 года, за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года счисление задолженности и пени не произведено. В соответствии с п.п. «д» п. 31 Постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года №354, исполнитель обязан производить непосредственно при обращении потребителя проверку правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, правильности начисления потребителю неустоек, немедленно по результатам проверки выдавать потребителю документы, содержащие правильно начисленные платежи. Ответчик в нарушение действующего законодательства отказал в выплате штрафа за завышение платы за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года в порядке ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в счислении незаконно начисленной задолженности за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведения и пени, что повлекло нарушение прав истца, причинение морального вреда. 

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика ООО "ДЕЗ-2 Ленинского района" на основании доверенности ФИО2 возражала против удовлетворения заявленных исковых требований, указывая на то, что проверка правильности начислений платы за коммунальные услуги проведена до вынесения решения суда, нарушений не имеется, оснований для счисления задолженности не имеется. ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» осуществляет управление многоквартирным домом ... по /// с 01 ноября 2011 года. Квартира ... по /// принадлежит на праве долевой собственности ФИО4, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 по 

<

данные изъяты> доли каждому. По указанной квартире имеется 4 лицевых счета, открытые на собственников квартиры, в том числе на истца. Данные лицевые счета были открыты до 01 января 2011 года МУП «ДЕЗ №2» Ленинского района г. Барнаула. Истец располагала информацией об отдельном лицевом счете на ее долю в квартире еще в 2011 году. Оснований для выплаты штрафа в соответствии с ч. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации не имеется, так как превышение начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить произошло по вине собственника жилого помещения - ФИО1, которая ежемесячно не передавала показания приборов учета по своему лицевому счету. Законом не предусмотрено, что показания по индивидуальным приборам учета должны быть переданы одним из собственников. Согласно п. 77 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, списание долга, по которому истек срок исковой давности, является правом, а не обязанностью кредитора. Истечение срока исковой давности не является основанием для списания образовавшейся задолженности по жилищно-коммунальным платежам и не может служить основанием для возложения на кредитора обязанности не указывать эту задолженность в платежном документе. 

Выслушав пояснения истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд находит заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 1, 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

На основании ч.ч. 6-7 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, лицо, предоставляющее коммунальные услуги, при нарушении порядка расчета платы за коммунальные услуги, повлекшем необоснованное увеличение размера такой платы, обязано уплатить собственнику нежилого помещения в многоквартирном доме, или собственнику жилого помещения, или нанимателю жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда штраф в размере пятидесяти процентов величины превышения начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить, за исключением случаев, если такое нарушение произошло по вине собственника нежилого помещения в многоквартирном доме, или собственника жилого помещения, или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда или было устранено до обращения и (или) до оплаты указанными лицами. При поступлении обращения собственника нежилого помещения в многоквартирном доме, или собственника жилого помещения, или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда с заявлением в письменной форме о выплате штрафа лицо, предоставляющее коммунальные услуги, не позднее тридцати дней со дня поступления обращения обязано провести проверку правильности начисления предъявленного к оплате размера платы за коммунальные услуги и принять одно из следующих решений:

1) о выявлении нарушения и выплате штрафа;

2) об отсутствии нарушения и отказе в выплате штрафа.

В случае установления нарушения порядка расчета платы за коммунальные услуги лицо, предоставляющее коммунальные услуги, обеспечивает выплату штрафа не позднее двух месяцев со дня получения обращения собственника нежилого помещения в многоквартирном доме, или собственника жилого помещения, или нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного либо муниципального жилищного фонда путем снижения размера платы за коммунальные услуги, а при наличии подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности - путем снижения размера задолженности по внесению платы за коммунальные услуги до уплаты штрафа в полном объеме.

В соответствии с п.п. 155 (1), 155 (2) Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», в случае нарушения исполнителем, в том числе лицом, привлеченным исполнителем для осуществления функций по расчету платы за коммунальные услуги, порядка расчета платы за коммунальные услуги, повлекшего необоснованное увеличение размера платы, по обращению заявителя исполнитель обязан уплатить потребителю штраф в размере 50 процентов величины превышения начисленной платы над размером платы, которую надлежало начислить в соответствии с настоящими Правилами, за исключением случаев, когда такое нарушение произошло по вине потребителя или устранено до обращения и (или) до оплаты потребителем.

При поступлении обращения потребителя с письменным заявлением о выплате штрафа, в котором указываются его фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, место жительства (регистрации), паспортные данные, индивидуальный номер налогоплательщика (при наличии), исполнитель не позднее 30 дней со дня поступления обращения обязан провести проверку правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги и принять одно из следующих решений:

а) о выявлении нарушения (полностью или частично) и выплате потребителю штрафа (полностью или частично);

б) об отсутствии нарушения и отказе в выплате штрафа.

В случае установления нарушения порядка расчета платы за коммунальные услуги исполнитель обеспечивает выплату штрафа не позднее 2 месяцев со дня получения обращения заявителя, в котором указываются его фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, место жительства (регистрации), паспортные данные, индивидуальный номер налогоплательщика (при наличии), путем снижения размера платы за соответствующую коммунальную услугу, а при наличии у потребителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности - путем снижения размера задолженности по оплате коммунальных услуг до уплаты штрафа в полном объеме.

Указанный штраф отражается в платежном документе отдельной строкой.

Как следует из материалов дела, собственниками жилого помещения по адресу: ///, являются ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО3, каждому принадлежит по 

<

данные изъяты> доли в праве собственности, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости. 

Управляющей компанией, обслуживающей многоквартирный жилой дом ... по /// в ///, с 01 ноября 2011 года является ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района».

Лицевые счета на оплату жилищно-коммунальных услуг между сособственниками жилого помещения ..., расположенного по адресу: /// разделены. На имя истца ФИО5 открыт финансовый лицевой счет ... на жилое помещение по адресу: ///.

Как следует из финансового лицевого счета ..., с июля 2018 года по ноябрь 2022 года производились начисления платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение по нормативу потребления.

Решением Ленинского районного суда г. Барнаула от 06 декабря 2022 года с ФИО4 в пользу ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» взыскана задолженность по оплате коммунальных платежей за период с 1 мая 2019 года по 30 июня 2022 года в размере 43 рубля 59 копеек, неустойка в размере 9 рублей, в возмещение судебных расходов по оплате государственной пошлины 2 рубля 12 копеек, всего 54 рубля 71 коп.

Указанным решением суда установлено, что по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО3, в период 2019-2022 годы. передавались показания приборов учета потребления горячего и холодного водоснабжения, что подтверждается скриншотами из программы системы «Город». Задолженность по оплате потребленных услуг за период с мая по октябрь 2019 года по указанному лицевому счету отсутствует. В период рассмотрения дела истцом произведена сверка показаний, в результате которой не выявлено расхождений между переданными показаниями приборов учета и действительными.

Учитывая, что квартира оборудована индивидуальными приборами учета, принимая во внимание положения ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для начисления коммунальных платежей по нормативу на лицевой счет ФИО4

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Алтайского краевого суда от 15 марта 2023 года решение Ленинского районного суда г. Барнаула от 06 декабря 2022 года изменено в части размера взысканной неустойки и государственной пошлины, в остальной части решение суда оставлено без изменения. 

Решением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 13 января 2023 года исковые требования ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» удовлетворены. Взыскана с ФИО5 в пользу ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» пени в сумме 1241 рубль 21 копейка, расходы по оплате государственной пошлины 400 рублей, всего 1641 рубль 21 копейка. 

Учитывая, что действующее законодательство предусматривает расчет платы за коммунальные услуги одним из двух способов либо по показаниям индивидуальных приборов учета либо расчетным путем исходя из утвержденных нормативов потребления коммунальных услуг с применением установленного тарифа на соответствующий вид коммунальных услуг, принимая во внимание, что в квартире истца установлены индивидуальные приборы учета горячей и холодной воды, показания приборов учета своевременно передавались от долевых собственников жилого помещения ФИО3, оплата за данные коммунальные услуги производилась, суд приходит к выводу о том, что отсутствовали основания для начисления платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО5 с июля 2018 года по ноябрь 2022 года по нормативу потребления. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО5, произведен перерасчет платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение за период с ноября 2019 года по октябрь 2022 года на сумму 26362 рубля 82 копейки. 

Согласно финансовому лицевому счету по пене, начисление пени на указанные коммунальные услуги за период с ноября 2019 года по ноябрь 2022 года не производилось. 

Как следует из финансового лицевого счета ..., в период с июля 2018 года по октябрь 2019 года по коммунальным услугам холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение начислено 11301 рубль 41 копейка. 

Доказательства, свидетельствующие о перерасчете платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года и пени за указанный период, ответчиком не представлены. 

ФИО1 обратилась в ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» с заявлением о выплате штрафа, в котором просила провести проверку правильности начисления платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года, с июля 2022 года по ноябрь 2022 года, в течение двух месяцев выплатить штраф в порядке ч. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации путем снижения размера платы за коммунальные услуги, после проведения проверки счислить незаконно начисленную задолженность и пени. 

09 февраля 2023 года генеральным директором ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» ФИО1 дан ответ №Ж-9ж на указанное заявление, согласно которому, оснований для выплаты штрафа в соответствии с ч. 6 ст. 157 ЖК РФ не имеется, так как превышение начисленной платы за коммунальные услуги над размером платы, которую надлежало начислить, произошло по вине собственника жилого помещения ФИО1, которая ежемесячно не передавала показания приборов учета по своему лицевому счету. Проверка правильности начислений платы за коммунальные услуги была проведена еще до вынесения решения суда, нарушений не имеется. Оснований для счисления задолженности, указанной в лицевом счете не имеется. 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, что у ответчика отсутствовали основания для начисления платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО5 с июля 2018 года по октябрь 2019 года по нормативу потребления, суд приходит к выводу о том, что в указанный период ответчиком ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» нарушен порядок расчета платы за коммунальные услуги, что повлекло необоснованное увеличение размера такой платы. 

При данных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ответ ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» от 09 февраля 2023 года № Ж-9ж, в части отказа в выплате штрафа за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года в порядке п. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,счислении задолженности за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение, пени за указанный период и услуги по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО1, является необоснованным, противоречит действующему законодательству и является незаконным. 

Поскольку ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» допущено нарушение начисления платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО5 с июля 2018 года по октябрь 2019 года, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению заявленные требования истца о признании незаконными действий ответчика по отказу в выплате штрафа за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года в порядке п. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, и счислении задолженности за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 11301 руб. 41 коп. и пени по указанным услугам, и возложении на ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» обязанность произвести счисление за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года неверно начисленной платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 11301 руб. 41 коп., и начисленной пени по указанным услугам по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО1.

В соответствии с п. 155 (2) Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», с ответчика в пользу истца подлежит взысканию штраф за неправильное начисление платы по коммунальным услугам холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 5650 рублей 70 копеек путем снижения размера платы за соответствующие коммунальные услуги. 

В силу ст. 15 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Согласно п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012 года N 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

Поскольку права истца как потребителя в связи с нарушением порядка начисления платы за коммунальные услуги нарушены ответчиком, истцу причинен моральный вред, исходя из принципа разумности и справедливости, полагает возможным взыскать с ответчика ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» в пользу истца в счет компенсации морального вреда 1000 рублей. 

На основании п. 6 ст. 13 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Поскольку требования истца в добровольном порядке ответчиком удовлетворены не были, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания с ответчика ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» в пользу истца штрафа за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом, а именно в размере 3325 рублей 35 копеек.

На основании ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» в доход бюджета городского округа - города Барнаула Алтайского края подлежит взысканию государственная пошлина в размере 700 рублей.

Руководствуясь ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 (паспорт ...) удовлетворить частично. 

Признать незаконным ответ ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) 09.02.2023г. № Ж-9ж, в части отказа в выплате штрафа за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года в порядке п. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,счислении задолженности за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение, пени за указанный период и услуги по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО1.

Признать незаконными действия ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) по отказу в выплате штрафа за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года в порядке п. 6 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, и счислении задолженности за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 11301 руб. 41 коп. и пени по указанным услугам, по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО1

Возложить на ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) обязанность произвести счисление за период с июля 2018 года по октябрь 2019 года неверно начисленной платы за коммунальные услуги холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, горячего водоснабжения/подогрев, водоотведение в размере 11301 руб. 41 коп., и начисленной пени по указанным услугам по лицевому счету ..., открытому на имя ФИО1.

Взыскать с ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) в пользу ФИО1 (паспорт ...) штраф в размере 5650 рублей 70 копеек путем снижения размера платы за соответствующие коммунальные услуги. 

Взыскать с ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) в пользу ФИО1 (паспорт ...) компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 3325 рублей 35 копеек. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Взыскать с ООО «ДЕЗ-2 Ленинского района» (ИНН ...) в доход бюджета городского округа - города Барнаула Алтайского края государственную пошлину в размере 700 рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение одного месяца.

Решение в окончательной форме изготовлено 18 июля 2023 года.

Судья Ю.Н. Энтус